Муниципальное казенное

общеобразовательное учреждение

   «Средняя общеобразовательная

           школа № 5 г. Алзамай»

    (МКОУ СОШ № 5 г. Алзамай)

                  П Р И К А З

01.09.2023 г.  № 113-од

Об утверждении списка учебников

и учебных пособий на 2023-2024 учебный год

Приказ Министерства просвещения РФ от 21.09.2022 № 858  “Об утверждении

Порядка формирования федерального перечня учебников, допущенных к

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего

общего образования”.

 ПРИКАЗЫВАЮ:

  1.Утвердить список учебников, используемых в образовательном процессе

МКОУ «СОШ № 5 г. Алзамай» для учащихся 1-11-х классов на 2023-2024 учебный

год (приложение № 1и № 2).

2.Заместителю директора по УВР Тебеньковой О.В. разместить на сайте

школы настоящий приказ с утвержденным списком учебников на

2023/2024учебный год.

3.Классным руководителям 1-11-х классов довести до сведения родителей

информацию о размещенном приказе с утвержденным списком учебников на

школьном сайте.

4.Контроль за выполнение настоящего приказа возложить на заместителя

директора по УВР Тебенькову Ольгу Владимировну.

Директор  __________________ Г.В. Серова

С приказом ознакомлена: __________ О.В. Тебенькова «_____»________2023 г

Приложение 1

 к приказу от 01.09.2023 г. № 113-од
Класс Учебные предметы,

курсы
по выбору

Учебники

Начальное основное образование

1 класс Русский язык

Горецкий В.Г. Азбука.1кл.:В 2ч.-М.:Просвещение, 2023

Канакина В.П. Русский язык.1кл.-М.:Просвещение,2023

2 класс Канакина В.П. Русский язык.2кл.:В2ч.-М.:Просвещение,2019

3 класс Канакина В.П. Русский язык.3кл.:В2ч.-М.:Просвещение,2022

4 класс Канакина В.П. Русский язык.4кл.:В2ч.-М.:Просвещение,2019

1 класс Литературное

чтение

Климанова Л.Ф. Литературное чтение.1кл.:В2ч.-М.:Просвещение,2023

2 класс Климанова Л.Ф. Литературное чтение.2кл.:В2ч.-М.:Просвещение,2018

3 класс Климанова Л.Ф. Литературное чтение.3кл.:В2ч.-М.:Просвещение,2022

4 класс Климанова Л.Ф. Литературное чтение.4кл.:В2ч.-М.:Просвещение,2022

1 класс Окружающий мир Плешаков А.А. Окружающий мир.1кл.:В 2ч.-М.:Просвещение,2023

2 класс Плешаков А.А. Окружающий мир.2

кл.:В 2ч.-М.:Просвещение,2018

3 класс Плешаков А.А. Окружающий мир.3кл.:В2ч.-М.:Просвещение,2022

4 класс Плешаков А.А. Окружающий мир.4кл.:В2ч.-М.:Просвещение,2022

1 класс Математика  Моро М.И .Математика.1кл.:В2ч.-М.:Просвещение,2023

2 класс Моро М.И .Математика.2кл.:В2ч.-М.:Просвещение,2019

3 класс Моро М.И. Математика.3кл.:В2ч.-М.:Просвещение,2022

4 класс Моро М.И. Математика.4кл.:В2ч.-М.:Просвещение,2022

2класс Английский  язык Быкова Н.И. Английский (Enjoy English) 2 кл. (Просвещение ) 2023

3 класс  Биболетова Английский с удовольствием (Enjoy English) 3 кл. (Дрофа) 2020

4 класс Биболетова Английский с удовольствием (Enjoy English) 4 кл. (Дрофа) 2021

1-2 класс Музыка Критская Е.Д. Музыка. 1кл.- М.:Просвещение,2018

Критская Е.Д. Музыка. 2кл.- М.:Просвещение,2018

3-4 класс Критская Е.Д. Музыка. 3кл.- М.:Просвещение,2018

Критская Е.Д. Музыка. 4кл.- М.:Просвещение,2018

1-4 класс ИЗО

Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М.

Изобразительное искусство. 1 кл-М.:Просвещение,2018

Коротеева Е.И. / Под ред. Неменского Б.М.

 Изобразительное искусство.2 кл-М.:Просвещение,2018

Горяева Н.А. / Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное искусство.3 кл-

М.:Просвещение,2018

Горяева Н.А. / Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное искусство.4 кл-

М.:Просвещение,2018

1-4класс

Технология

Лутцева Е.А.Технология.1кл.-М.:Просвещение, 2023

Роговцева  Н.И.Технология.2кл.-, М.:Просвещение, 2019

Роговцева  Н.И.Технология.3кл.-М.:Просвещение, 2019
Роговцева  Н.И.Технология.4кл.-М.:Просвещение, 2022

1- 4 класс Физическая

культура

Лях В.И. Физическая культура.1-4кл.-М.:Просвещение,2018

4  ОРКСЭ Кураев А.В. Основы духовно- нравственной культуры народов России. Основы

религиозных культур и светской этики. Основы православной культуры. 4-5кл.-

М.:Просвещение,2019

Данилюк А.Я. Основы духовно- нравственной культуры народов России.

Основы религиозных культур и светской этики. Основы светской этики. 4-5кл.-

М.:Просвещение,2019

АООП НОО

Основное общее образование

5 класс

Русский язык

Ладыженская Т.А. Русский язык.5кл.:В2ч.– Просвещение 2023

6 класс

Шмелёв А.Д.Русский язык.6кл.:В2ч.– М.: Вентана-Граф,2019

7 класс

Шмелёв А.Д.Русский язык.7кл.:В2ч.– М.: Вентана-Граф,2019

8 класс

Шмелёв А.Д. учебник русский язык 8 кл Вентана-Граф 2018

9 класс Шмелёв А.Д. учебник русский язык 9 кл Вентана-Граф 2019

5 класс

Литература

Коровина В.Я., Журавлев В.П. Литература 5 класс, учебник 1 часть Просвещение 2022г

Коровина В.Я., Журавлев В.П. Литература 5 класс, учебник 2 часть Просвещение 2022г

6 класс 6кл. Ланин Б.А., Устинова Л.Ю., Шамчикова В.М.  Литература. Учебник, часть 1  Вентана-Граф,2019

6кл. Ланин Б.А., Устинова Л.Ю., Шамчикова В.М.  Литература. Учебник, часть 2  Вентана-Граф,2019

7 класс 7кл. Ланин Б.А., Устинова Л.Ю., Шамчикова В.М.  Литература. Учебник, часть 1  Вентана-Граф,2019

7кл. Ланин Б.А., Устинова Л.Ю., Шамчикова В.М.  Литература. Учебник, часть 2  Вентана-Граф,2019

8 класс

8кл. Ланин Б.А., Устинова Л.Ю., Шамчикова В.М.  Литература. Учебник, часть 1 Вентана-Граф,2019

8кл. Ланин Б.А., Устинова Л.Ю., Шамчикова В.М.  Литература. Учебник, часть 2  Вентана-Граф,2019

9 класс Коровина В.Я., Журавлев В.П. Литература 9 класс, учебник 1 часть Просвещение 2022г

Коровина В.Я., Журавлев В.П. Литература 9 класс, учебник 2 часть Просвещение 2022г

5 класс

Английский язык Ваулина Е.Ю..., Денисенко О.А., Английский язык. Учебник, часть 1, Просвещение 2023г

Ваулина Е.Ю., Денисенко О.А., Английский язык. Учебник, часть 2, Просвещение 2023г

               адаптированные программы для детей ОВЗ

4 класс
Русский язык

Воронкова В.В. Программы специальных

(коррекционных) образовательных учреждений

VIII вида 5-9 классы.- М.: Владос,2011

Аксёнова А К Русский

язык.4кл Просвещение

2018

4 класс Чтение

Ильина С.Ю Чтение.4кл

 Просвещение2018

4 класс Математика

Перова М.Н. Математика

4кл Просвещение2018

4 класс

 технология

Кузнецова Л.А. Технология.

Ручной труд.4 кл.

 Просвещение2019

6 класс

6кл. Вербицкая М.В., Эббс Б., Уорелл Э.,Уорд Э. / Под ред. Вербицкой М.В. Английский язык. Учебник, часть

1 (с CD-диском)    Вентана-Граф. 2015

6 кл. Вербицкая М.В., Эббс Б., Уорелл Э.,Уорд Э. / Под ред. Вербицкой М.В.  Английский язык. Учебник, часть

2 Вентана-Граф,2015

7 класс

7кл. Вербицкая М.В., Эббс Б., Уорелл Э.,Уорд Э. / Под ред. Вербицкой М.В. Английский язык. Учебник, часть

1 (с CD-диском)    Вентана-Граф. 2016

7кл. Вербицкая М.В., Эббс Б., Уорелл Э.,Уорд Э. / Под ред. Вербицкой М.В.  Английский язык. Учебник, часть

2 Вентана-Граф,2016

8 класс

8кл. Вербицкая М.В., Эббс Б., Уорелл Э.,Уорд Э. / Под ред. Вербицкой М.В. Английский язык. Учебник,

 Вентана-Граф. 2017, 2018

9кл. Вербицкая М.В., Эббс Б., Уорелл Э.,Уорд Э. / Под ред. Вербицкой М.В. Английский язык. Учебник,

 Вентана-Граф. 2019 9 класс

5 класс Математика

5 кл. Виленкин Н.Я.Математика. Учебник Просвещение 2023г

6 класс 6 кл.. Математика. Учебник Вентана-Граф,2022

7 класс Алгебра

6кл. Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С. Математика. Учебник Вентана-Граф,2018

7кл. Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С. Математика. Учебник  Вентана-Граф,2018

8 класс 8кл. Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С. Математика. Учебник  Вентана-Граф,2018

9 класс 9кл. Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С. Математика. Учебник  Вентана-Граф,2018

7 класс Геометрия

7кл. Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М. С Геометрия. Учебник Вентана-Граф,2018

8 класс 8кл. Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М. С Геометрия. Учебник Вентана-Граф,2018

9 класс 9кл. Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М. С Геометрия. Учебник Вентана-Граф,2018

7 класс

8 класс

Информатика и

ИКТ

Босова Л.Л.    Информатика и ИКТ.7 кл.- М.: БИНОМ, 2018

Босова  Л.Л.      Информатика и ИКТ.8 кл.- М.: БИНОМ, 2018

9 класс Босова   Л.Л.     Информатика и ИКТ.9 кл.- М.: БИНОМ, 2018

5 класс История

История. Под ред. В.Р. Мединского Всеобщая история. История Древнего мира.  5 класс. Учебник Просвещение

2023г

6 класс Агибалова Е В 2019 6М.: Вентана-Граф

7 класс Дмитриева О.В. 2019 7 М.: Вентана-Граф 7 класс

8 класс История России. Под ред. Торкунова А. В. (6-9) (Базовый) 2019

9 класс Сороко-Цюпа О.С.Всеобщаяистория. Новейшая история зарубежных стран: XX – начало XXI века: 9 кл.-

М.:Просвещение,2018

6 класс История

России.6класс

Базовый) в 2 ч Арсентьев В. М. Данилов А.А.2019

Под ред. Торкунова А. В. (6-9)

7 класс История

России.7класс

Базовый) в 2 ч Арсентьев В. М. Данилов А.А.

Под ред. Торкунова А. В. (6-9) 2019

8 класс История

России.8класс

Базовый) в 2 ч Арсентьев В. М. Данилов А.А.

Под ред. Торкунова А. В. (6-9) 2019

9 класс История

России.9класс

Базовый) в 2 ч Арсентьев В. М. Данилов А.А.

Под ред. Торкунова А. В. (6-9) 2019

 .Всеобщая

история.

  Новейшая история учебник 9 класс Юдовская А.Я 2018"Издательство Просвещение"

6 класс

Обществознание

Насонова И.П. 2019 6 класс М.: Вентана-Граф,

7 класс Боголюбов Л.Н. 2018г 7класс "Издательство "Просвещение"

8 класс Обществознание. Учебник для 8класса  Боголюбов Л.Н. 2018г "Издательство "Просвещение

9 класс Боголюбов Л.Н.Обществознание

9 кл.- М.: Просвещение,2020

5 класс

География

5 кл География учебник Алексеев А.И., Просвещение 2023г

6 класс

6кл. Летягин А.А. География. Учебник Вентана-Граф,2018

7 класс Душина И.В., Смоктунович Т.Л. / Под ред. Дронова В.П. География. Учебник для 7 класса.  2019

8 класс Пятунин В.Б. География России 8 класс Под ред.ДроноваВ.П 2019

9 класс Алексеев А.И.   География /России/учебник 9 класс Дрофа  2019

5 класс

Биология

Пономарёва И.Н., Николаев И.В., Корнилова О.А./под ред. Пономарёвой И.Н.  Биология. Учебник для 5 класса

 Вентана-Граф,2018

6 класс

Пономарёва И.Н., Николаев И.В., Корнилова О.А./под ред. Пономарёвой И.Н.  Биология. Учебник для 6 класса

 Вентана-Граф,2019

7 класс

Константинов В.М., Бабенко В.Г. Биология. 7 кл. Учебник.(концентрический курс) Изд.5 ФГОС Вентана-

Граф,2018

8 класс Драгомилов А.Г., Маш Р.Д. Биология. 8 кл. Учебник. (концентрический курс) Изд.4 ФГОС Вентана-Граф,2018

9 класс Пономарева И.Н., Корнилова О.А. Биология. 9 кл. Учебник (концентрический курс) Изд.6 ФГОС

Вентана-Граф,2018

7 класс Физика

Перышкин А.В.

Физика. 7 кл.- М.:Дрофа,

2018

8 класс Перышкин А.В.

Физика. 8 кл.- М.: Дрофа,2018

9 класс Перышкин А.В.

Физика. 9кл.- М.: Дрофа,2018

8 класс Химия

Габриелян О.С.Химия. 8 кл.- М.: Дрофа,2019

9 класс Габриелян О.С.Химия. 9 кл.- М.: Дрофа,2019

5 класс Музыка

5кл. Усачева В.О., Школяр Л.В.  Музыка. Учебник Вентана-Граф,2019

6 класс 6кл. Усачева В.О., Школяр Л.В.  Музыка. Учебник Вентана-Граф. 2018

7 класс Усачева В.О., Школяр Л.В. Музыка. Учебник для 7 класса. 2019

8 класс Сергеева Г.П.Музыка. 8кл.- М.:Просвещение,2018

5 ,6

ИЗО

5кл. Ермолинская Е.А., Медкова Е.С., Савенкова Л.Г.  Изобразительное искусство. Учебник Вентана-Граф,2018

6 класс Ермолинская Е.А., Медкова Е.С., Савенкова Л.Г.  Изобразительное искусство. Учебник  Вентана-

Граф,2018

 7класс Ермолинская Е.А., Медкова Е.С., Савенкова Л.Г. Изобразительное искусство. Учебник для 7 класса. 2019

5 класс Технология

Тищенко А.Т., Симоненко В.Д. Технология. Индустриальные технологии. Учебник для 5 класса.2019

Синица Н.В., Самородский П.С., Симоненко В.Д. Яковенко О.В. Технология. Учебник для5 класса

6 класс

Тищенко А.Т., Симоненко В.Д. Технология. Индустриальные технологии. Учебник для6 класса.2019

Синица Н.В., Самородский П.С., Симоненко В.Д. Яковенко О.В. Технология. Учебник для 6класса2019

7 класс

Тищенко А.Т., Симоненко В.Д. Технология. Индустриальные технологии. Учебник для 7 класса.2019

Синица Н.В., Самородский П.С., Симоненко В.Д. Яковенко О.В. Технология. Учебник для 7 класса2019

8 класс

Симоненко В.Д. Технология. 8кл.- М.: Вентана-Граф,2019

5 класс

6 класс

7класс

Физическая

культура

5-7 кл. Петрова Т.В., Копылов Ю.А., Полянская Н.В., Петров С.С. Физическая культура. Учебник   Вентана-

Граф,2018

8 класс Лях В.И. Физическая культура6.8-9кл.-

М.:Просвещение,2018 9 класс

5,6 ,7 класс э/к «Школа

безопасности»

5-6 кл. Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., Сидоренко Л.В., Таранин А.Б. Основы безопасности

жизнедеятельности. Учебник Вентана-Граф,2018

5 класс э/ к «Финасовая

грамотность

Липсиц И.В. Вигдорчик И.А Финасовая грамотность  М. ВАКО, 2018

АООП ООО

5-9 класс

Русский язык

Якубовская Э.М.. Русский язык. 5кл. М.Просвещение,2019

Якубовская Э.М. Русский язык. 6кл. М.Просвещение,2021

Галунчикова Н.Г. Русский язык. 7кл. М.Просвещение,2022

Галунчикова Н.Г. Русский язык. 8кл. М.Просвещение,2023

Галунчикова Н.Г. Русский язык. 9кл. М.Просвещение,2018

5-9 класс

Чтение

Малышева З.Ф. Чтение. 5 класс. М.: Просвещение,2012

Малышева З.Ф. Чтение. 6 класс. М.: Просвещение,2012

Аксёнова А.К. Чтение, 7класс. М. Просвещение,2022

Малышева З.Ф.Чтение, 8 класс. М. Просвещение,2023

Аксёнова А.К. Чтение, 9класс. М. Просвещение,2019

5-9 класс

Математика

Перова М.Н. Математика, 5 класс. М.: Просвещение,2018

Капустина Г.М.. Математика, 6 класс. М.: Просвещение,2021

АлышеваТ.В.Математика, 7 класс. М.: Просвещение,2022

Эк В.В.Математика, 8 класс. М.: Просвещение,2023

Перова М.Н. Математика, 9 класс. М.: Просвещение,2018

7-9  класс
История

отечества

Бгажнокова И.М .История Отечества 7 класс Просвещение 2022

Пузанов Б.П.История России. 8 класс М. Владос,2023

Пузанов Б.П.История России. 9 класс. М. Владос,2018

8 класс

9 Обществознан

ие

Боголюбов Л.Н.Обществознание 8 кл. – М. Просвещение, 2018

Боголюбов Л.Н.Обществознание

9 кл.- М.: Просвещение,2019

5-9 класс

Биология

Романов Биология 6 кл Дрофа 2018

Клепинина З.А. Биология. 7кл. М.: Просвещение, 2022

Никишов А.И. Биология. Животные. 8кл.-М.: Просвещение,2023

Соломина Е.Н. Биология. Человек 9кл.- М.: Просвещение,2019

5 класс Природоведени

е

Романов Природоведение, М: 5 кл Дрофа, 2018

6 -9 класс

 География

Лифанов Т.М.география. 6кл.- Просвещение, 2018

Лифанова Т.М. География России 7 класс.- М. Просвещение,2022

Лифанова Т.М. География Материков и океанов. 8 кл.- М. Просвещение,2023

Лифанова Т.М. География Материков и океанов 9 кл.- М. Владос,2019

5,7 класс Музыка и

пение

Сергеева Г.П. Музыка. 5кл.- М.:Просвещение,2019
Сергеева Г.П.Музыка. 7кл.- М.:Просвещение,2019

6,7 класс

Изобразительн

ое искусство

Ермолинская  Вентана граф ,2019

5-9 классы
Физкультура

Матвеев А.П. Физическая культура.5кл.-М.:Просвещение,2019

Матвеев А.П. Физическая культура.6-7кл.-М.:Просвещение,2019

Лях В.И. Физическая культура6.8-9кл.-М.:Просвещение,2019

5-9 класс

Профессиональ

но-трудовое

обучение

 Картушина Г.Б. Технология . Учебное дело. Москва Просвещение 2018 г.

Мозговая Г.Г.швейное дело Просвещение 2018г

6-7  класс

Ф-в Познай  себя

Селевко В.К.  «Самосовершенствование личности». – М.:

Народное образование,

2000г.

6 класс Ф-в Моя безопасность Адаптированная программа

5,6 Ф-в Развитие познавательных

процессов

Локаловой Н.П. «120 уроков психологического развития

младших школьников» /Психологическая программа

развития когнитивной сферы учащихся I-IV классов. – М.:

«Ось-89», 2018.

Среднее общее образование

Русский язык10,11 Гусарова Русский язык 10 кл Базовый и углуб уровень 2019

Гусарова Русский язык 11 кл. 2021г Базовый и углублённый уровень

Литература 10,11 Лебедев Литература 10 кл в 2 ч. Просвещение 2020г

Журавлев В.П. Литература в 2 ч 11 кл Просвещение 2021г.

Английский язык 10,11 10кл. Вербицкая М.В., Эббс Б., Уорелл Э.,Уорд Э. / Под ред. Вербицкой М.В. Английский язык.

Учебник, Вентана-Граф. 2019

11кл. Вербицкая М.В., Эббс Б., Уорелл Э.,Уорд Э. / Под ред. Вербицкой М.В. Английский язык.

Учебник, Вентана-Граф. 2019

Алгебра и начало

математического анализа

10,11

Мерзляк А.Г.Алгебра ,Геометрия 10 кл. Базовый уровень,2021

Мерзляк А.Г.Алгебра ,Геометрия 11 кл. Базовый уровень,2022

Геометрия10,11 Мерзляк А.Г.,Геометрия 10 – 11 кл. Базовый уровень,2021

Мерзляк А.Г.,Геометрия 10 – 11 кл. Базовый уровень,2022

Информатика и ИКТ

10,11

Босова Информатика Бином 2020

История 10,11 Мединский В.Р. История России 2014-2045 г.г., 10 класс Просвещение, 2023

Мединский В.Р. история России 2045 г и начало 21 века, 11 класс Просвещение ,2023

Обществознание

10,11 класс

Боголюбов Л.Н. Обществознание: 10 класс.- М.: Просвещение,2018

Боголюбов Л.Н. Обществознание: 11 класс.- М.: Просвещение,2019

География

10 класс 11 класс

Бахчиева 10-11 кл Базовый и углубл уровень 2019г В- Граф, 2021

Физика

10   11класс

Мякишев Г.Я.

Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н.

Физика: 10 кл.- М.: Просвещение,2018

Мякишев Г.Я.

Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н.

Физика: 11 кл.- М.: Просвещение,2019

Химия

10

11класс

Габриелян О.С.Химия. 10 кл.- М.: Дрофа,2019

Габриелян О.С.Химия. 11кл.- М.: Дрофа,2021

Биология

10, 11 класс

Пономарёва И.Н., Николаев И.В., Корнилова О.А./под ред. Пономарёвой И.Н.  Биология.

Учебник для 10, 11 класса Вентана-Граф,2019, 2021

Физическая культура

10  11класс

Лях В.И., Зданевич А.А.

Физическая культура:

10-11 кл.-М.: Просвещение,2018

ОБЖ

10-11 класс

Смирнов ОБЖ.10кл. –М.:Просвещение,2018

Смирнов ОБЖ.11кл. –М.:Просвещение,2019

11 класс Финансовая

Грамотность

Киреев А.П. Финонсовая грамотность, М. ВАКО, 2020

	Приказ Министерства просвещения РФ от 21.09.2022 № 858  “Об утверждении Порядка формирования федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, осн...